³⁶ *Ibidem*: «Ergo dicemus principium activum, ut est commune reali atque virtuali, esse potentiam illam in qua continebatur et a qua velut egreditur et quasi emanat, id quod dicitur esse postquam potuit esse. Aut aliter et brevius idem est existere postquam potuit esse atque trahi et traduci ex posse esse ad esse. Dico ergo Principium activum quod modo definimus esse illud a quo trahitur aliquid ex posse esse ad esse. Quod perinde est atque si dicas esse id a quo est aliquid. Si eo potentia a suo poructo distinguitur realiter seu ex natura rei, dicetur principium activum reale si non distinguatur ex natura rei, sed virtualiter intrinsece dicetur principium activum virtuale intrinsece».

³⁷ *Ibi*, p. 464a, n. 25: «Sed explicationibus traditis hanc etiam adde meo iudicio non ineptam. Quod est postquam potuit esse, est actus alicuius potentiae, quae per illum exercetur et intelligitur non otiari. Sed addo actum esse alicuius potentiae, cuius usus voce verbi activi significari iuxta naturalmen significandi rationem debet. Id enim quod existit postquam potuit esse passive existit et accipiendo esse ab aliquo quare passive eius existentia significari debet».

³⁸ *Ibidem*: «Nec refert id quod patitur significari saepe verbo vocis activae seu intelligi conceptu mentali, quod exprimitur verbo activo, ut quando de materia dices, recipere formam et de re producta accipere existentiam et de creatura participare Deitatem, dum a Deo producitur. Est enim ea loquutio et modus intelligendi improprius quamvis verus».

giudica in questo modo non è tanto la precedenza di tempo che ciò che poteva essere possiede rispetto al suo essere attuale, ma piuttosto la precedenza della possibilità rispetto all'atto. La precedenza di tempo rende una tale ragione metafisica evidente sul piano fisico, se così possiamo esprimerci³⁹.

Lo statuto ontologico della creatura consiste nell'essere fatto. In questo vi è la sua accidentalità e, quindi, la sua relazione necessaria alla sostanza divina, ovvero al Principio che attivamente *fa*.

Ciò che passa dal poter essere all'essere deve aver ricevuto l'essere ed esiste soltanto passivamente. Si tratta del classico *omne quod movetur ab alio movetur*. Questo è un principio che Pérez ritiene noto per il lume naturale della ragione, infatti, ciò che è soltanto possibile può esistere in atto soltanto grazie a qualcosa d'altro da cui riceve l'attualità. Si tratta di un esistere in atto che è soltanto passivo, è un "esser fatto" o per così dire un "esser fatto da altro". Allo stesso modo in cui l'essere mosso in senso puramente passivo è un essere mosso e un essere tratto dal poter essere all'essere da altro, non da se stesso; così l'esistere dopo che poté esistere è una qualche ricezione pura dell'essere e un trarre passivo verso l'essere. Ora, è chiaro che se vi è una ricezione di essere vi è anche un corrisponde datore dell'esistenza distinto dal ricevente. Tale datore dell'esistenza è un principio attivo che contiene lo stesso essere dell'effetto per una qualche eminenza. Non vi è alcunché, infatti, che possa dare ciò che non ha o formalmente o eminentemente per una qualche equivalenza⁴⁰.

Il linguaggio utilizzato per parlare del passaggio dal poter essere all'essere e in generale del rapporto causale è metaforico. Pérez lo sostiene nel modo più chiaro. Si tratta, come già sappiamo, di similitudini tratte dal mondo fisico⁴¹.

³⁹ *Ibi*, p. 465b, n. 33: «Exitus ex posse esse ad esse et existere aliquid, postquam potuit esse, quid est pure passivum et huius signum est quod omnes homines videntes existere aliquid, quod in tempore praeterito non existerat, eo ipso iudicant evidenter illud fieri, recipere esse et quasi moveri ex posse esse ad esse. Nec ratio immediata evidentiae est antecedentia temporis, sed antecedentia possibilitatis ad actum quae ex ipsa antecessione temporis evidentissima redditur».

⁴⁰ *Ibidem*: «Est igitur principium lumine naturae notum, id quod existit postquam potuit esse, accipere suum esse et existere pure passive. At existere passive est existere et fieri seu quasi fieri et trahi ex posse esse ad esse ab alio, non a se ipso; ita existere postquam potuit esse est pura quaedam receptio esse et passiva tractio ad esse. At quis non videat puram receptionem existentiae referri ad datorem existentiae distinctum a recipiente. At talis dator existentiae principium activum est iuxta dicta superius continens ipsum esse effectus eminentia quaedam. Nemo enim dat quod non habet aut formaliter aut eminenter aequivalentia quadam».

⁴¹ *Ibi*, p. 466a, n. 35: «Metaphoricae loquutiones omnibus notae et ab omnibus natura magistra celebratae arguunt rationem aliquam metaphorae evidentem et similitudinem quandam atque proportionem inter duo omnibus lumine naturae conspicuam. At existere postquam potuit existere [...] significatur metaphorice

Ogni passaggio dal poter esistere all'esistere è un qualche tipo di moto che deve essere preceduto da un qualche principio. Ciò è necessario affinché non si dia luogo a un impossibile regresso all'infinito⁴². Notiamo di passaggio che il discorso pereziano è valido nel caso in cui si affermi l'impossibilità del regresso all'infinito nella ricerca della ragion d'essere di ciò che poteva esistere e ora esiste. Si potrebbe, invece, ammettere il regresso all'infinito nelle cause della semplice generazione fisica.

1.1. La causa efficiente e la sua grandezza

Il principio e la causa sono stati spesso accostati metaforicamente alla figura della fonte o della sorgente dalla quale scaturirebbe l'effetto in essa contenuto. Il linguaggio metaforico necessita di essere spiegato e Pérez lo ha fatto in diversi luoghi delle sue opere. Dio, perché è questo il paradigma di ogni causa o principio attivo, è così grande da contenere in sé tutti gli effetti. Conosciamo già l'insegnamento di Dionigi Pseudo-Areopagita: Dio contiene virtualmente in sé tutte le creature; ma qual è il significato di questa dottrina secondo Pérez? Abbiamo risposto parzialmente a questa domanda affrontando il tema della connessione essenziale tra Dio e le creature. Ora svolgeremo un approfondimento sul concetto di causa prima e sulla sua capacità di contenere eminentemente gli effetti.